sylogismis ante collegerat, prius etiam in studiis lectitur. Itaque prius Primi resolutorii quam Secundi resolutorii, qui de apodictico syllogismo, vel Topica, quae de dialectico syllogismo sunt, accipiuntur. Traxit igitur Aristoteles dialecticam atque apodicticam scientiam adunavitque in syllogismorum resolutoria disputatione. Sed quoniam syllogismum ex propositionibus constare necesse est, librum Περὶ ἔρμηνείας qui inscribitur, « de propositionibus » adnotavit. Omnes vero propositiones ex sermonibus aliquid significantibus componuntur. Itaque liber quem de decem praedicationis scripsit, quae apud Graecos Κατηγορίαι dicuntur, de primis rerum nominibus significantibusque est. Vidit enim Aristoteles infinitam miscellamque esse rerum omnium verborumque disparilitatem et, ut eorum ordinem reperiret, in decem primis sermonibus prima genera significantibus omne quicquid illud vel rerum vel sermonum poterat esse, collegit. (In Eisag., editio prima, 13, 3-14, 7)

Aristote a écrit les *Premiers analytiques*, que les grecs appellent ἀναλυτικούς, qu'il faut lire avant d'aborder tout ce qui est du ressort tant de l'art dialectique que de l'art démonstratif. De fait, dans les *Premiers analytiques* sont étudiés l'ordre, la constitution et les figures des syllogismes. Or, puisque le syllogisme est le genre du syllogisme démonstratif et du syllogisme dialectique et puisqu'Aristote a travaillé à la dialectique dans les *Topiques* et a fondé l'ἀπόδειξις dans les *Seconds analytiques*, l'étude de la doctrine de l'ordre, de la constitution et des figures des syllogismes qu'Aristote a exposée avant de traiter des syllogismes <dialectiques et démonstratifs>, doit être elle aussi abordée au préalable. C'est pourquoi on étudie tout d'abord les *Premiers analytiques*, puis les *Seconds analytiques*, qui portent sur le syllogisme démonstratif, ainsi que les *Topiques*, qui portent sur le syllogisme dialectique. Ainsi donc Aristote a tiré de l'analyse des syllogismes la connaissance de la dialectique, de même que celle de la démonstration, et c'est par son biais qu'il les a réunies. Dans la mesure où le syllogisme se compose nécessairement d'énoncés, il en a traité dans l'écrit qui s'intitule περὶ ἔρμηνείας. Comme toute proposition se compose de mots qui signifient quelque chose, il a écrit pour cette raison un traité sur les noms premiers et les significations premières des choses, les dix catégories, que les Grecs appellent κατηγορίαι. Aristote a vu, en effet, que les choses et les mots sont infiniment et diversement disparates et, pour leur conférer un ordre, il a ramené tout ce qu'il pouvait y avoir de mots et de choses à dix expressions premières signifiant les genres suprêmes des choses.